

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.
Előfizetési csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előzetes pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a nyitlitterre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díja: három soros petíció 5 kr. — Nagyobb és többzori hirdetések jutányosan eszközöltek.
Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyitlitter garmond sor: 20 kr.

Nógrádvármegyei Múzeum-Társulat.

(Ajánlva a megyebeli hazafias értelmiségnek.)

A legnehezebb állásponton túl vagyunk. A kezdet be van végezve; nem ugyan egészen úgy, mint én ohajtám; de mégis úgy, hogy lankadatlan küzdés és kitartás mellett a fejlődés sikerének teljesülését biztosan várhatjuk.

Az alapszabályok a magas kormány által már megerősítették, a Társulat e hó 25-én tartott gyűlésében igazgató választmányának teljes kiegészítése által végleg megalakult.

A társulat gyűjteményeinek számára a helyiség is meg van a Nemzeti-iskola egyik termében, és ennek felszerelése s berendezése munkában, — sőt e sorok megjelenésekor, úgy hiszem, már készen van. A gépezet tehát megindult.

Hanem ez még mind kevés; mert az, a mi minden ilyféle intézménynek éltető eleme: az anyagi erő (nervus rerum gerendarum) az igen csekély.

Mert a társulat alapító tagjainak névsora eddig csak a következőkből áll:

1. Balásy Antal 100 forinttal.
2. B.-Gyarmat városa 100 forinttal.
3. B.-Gyarmati takarékpénztár 100 forinttal.
4. Bereczely Vilmos 100 forinttal.
5. Gr. Degenfeld Lajos 100 forinttal.
6. Haynald Lajos bibornok 100 forinttal.
7. Huszár László 100 forinttal.
8. Laszkáry Gyula 100 forinttal.
9. Mocsáry Ödön 100 forinttal.
10. Nagy Iván 100 forinttal.
11. Pulszky Ágost 100 forinttal.
12. Reményi Ede 100 forinttal.
13. Br. Rozner Ervin 100 forinttal.
14. Scitovszky János 100 forinttal.
15. Szentiványi Ferencz 100 forinttal.
16. Szimrecsányi Emil 100 forinttal.
17. Szontagh Pál 100 forinttal.
18. Veres Imre 100 forinttal.
19. Balás József örökös r. t. 50 forinttal.
20. Pongrácz György örökös r. t. 50 forinttal.

A vármegye értelmisége iránt táplált jó vélemény azonban azt sugallja nekem, hogy (longus post hos erit ordo idem potentium decus) ezek után még hosszú sora fog következni azoknak, kik a Haza történelmi emlékeinek fentartására áldozni nem fukarkodnak.

És azért Nógrádvármegye azon mélyen tisztelt hölgyeihez és férfaihoz, egy szóval hazafias értelmiségéhez, kik a nemzet történelmére, közművelődésére, fajunk multjának ismeretére és jövő érdekeire még adnak valamit, fordulok kérelemmel: pártolják ez intézményt igaz hazafiai buzgalommal és áldozatkészséggel. Ne várják be a kérlelhetlen időnek mindent nivelláló hatalma terjeszkedését, mellyel a multnak emlékeit, a jövőnek alapjait szolgáló eme biztosítékait elmosni meg nem szűnik. Hazafiai, polgári hivatásunk a jövő nemzedékre átszállítani megmenthető hagyományainkat. A hazafiság pedig, valamint a szabadság, áldozatba és pénzbe kerül.

Végig tekintve a társulat tagjainak névsorán, szegyenkezve és komoly gondnal veszem észre; mennyire hiányzanak abból Nógrád legnevesebb, ismeretebb és vagyonosabb családainak tagjai! — Kevés látok ott a t. Clerusból, a tanári karból, a körjegyzőkből stb. — Mindezekhez, legkülönösebben pedig B.-Gyarmat város polgárságához, és ezek közt is főképen az ez ügy iránt eddig vajmi gyér érdekeltiséget mutató zsidó hazánkfiaihoz fordulok felhívással: tanúsítsák ezen hazafias intézmény iránt erejükhez képest áldozatkészségüket; gondolják meg, hogy egyebekben kívül a tudomány és a közművelődés is az ipar és kereskedelem vagy mondjuk, közgazdaság lendületének előmozdítására szolgál, és mind az, a mi a megye, vagy város közművelődési emelkedésére hat: ugyan az egyszersmind az egyesek szellemi és anyagi gyarapodásának eszközölését is fokozza.

Nógrádvármegye és különösen B.-Gyarmat város értelmiségének és hazafias buzgalomának életképességéről teend az bizonyosságot, ha emez intézmény állandó megállapítását és virágzását megalkotni fogja.
Horpács, 1891. július 26-án.

Nagy Iván.

A n. v. múzeum társulati gyűlés lefolyásáról a következőket jelentjük: jelen voltak a vidékről és városunkból igen szép számban, kiket az elnökö Scitovszky János, a társulat másodelnöke örömmel üdvözölt, bejelent az alapszabályok megerősítését. Ezután a választmány kiegészítése következett; a már eddig megválasztott 6 vidéki és 6 helybeli tagokhoz megválasztottak vidékről: Laszkáry Gyula, Madách Aladár, Veres Imre, Huszár László, Mocsáry Ödön, Br. Jeszenszky Sándor. A helybeliek közül: Melicher Ferencz, Jablanczy Miklós, Kray István, Hottovinszky Károly, Jakobovics József, Vannay Ignác. Azután Nagy Iván felolvasta a begyűlt adományokat. A pénztárba eddig 400 frt fizetett be. Végül az ünnepélyes megnyitás idejének és a program megválasztására az igazgató választmány küldetett ki, mely után az elnök buzdító szavakkal a gyűlést bezárja.

B.-Gyarmat piacz-ügye.

Nem fűres időtöltésből foglalkozunk ezen, sokak előtt alárendeltnek látszó, valójában azonban igen fontos kérdéssel, de mert a vásárrendtartási szabályrendelet a községeknek meghagyja, hogy a vásár helyéről kijelölt terek és utcák vázrajzi jóváhagyás végett a törvényhatóság közgyűléséhez terjesztendők fel; e szabályrendelet kihirdetésekor tehát a város képviselőtestülete bizottságot küldött ki, mely legjobb igyekezete daczára a kérdést máig sem volt képes akkép oldani meg, hogy az lehetőleg közmegnyugvást keltsen. — Pedig ez a fő!

A miatt, hogy B.-Gyarmatnak belpiacz tere nincs, ma hasztalan a sopánkodás, s ha tán tudná is ennek monografusunk okát adni, az nem változtatna, nem javítana semmit a helyzeten.

Piacz helyett azonban van a belvárosban két széles utca, ahol emberemlékeztől talán mondhatjuk, századok óta a beti vásárok, részben a napi piaczok tartanak; ezek az úgynevezett fűtőzsa és a buzapiacz.

A tekintélyes szélességű fűtőzsa fekvőben a város háza és a két nagy vendéglő is, itt természetesen fejődött ki a piacz, az Óvárosban pedig a gabna és más mezeti termékek árúhelye; mert hiszen nemcsak hazánkban, de széles e világon mindenütt, a szükséges jogvédelem és felügyelet könnyebb gyakorolhatása végett, a helyhatóság székháza közelében kellett elhelyezkedniük a piaczoknak.

Es hát jobb hiányában B.-Gyarmaton meg is felel a célnak a mondott két tere, annál inkább, mert a többi, színtén árusítás helyeül szolgáló utca, mintegy azokba ömlik be.

Pár év előtt a fűtőzsa szabályoztatván a legnagyobb-

TÁRCZA.

Vetélytársak.

(Mutatvány egy közlőben lévő verses elbeszélésből.)

Hegyközépen, egy hajlaton,
Könnyt is még a lovakon,
Ható, kiált és megáll,
Fűjön egyet szegény pára.

Alig állt meg, meg se' pihent,
Könnyt kocsit lát odafent, —
Jancsi ül rajt' és az anyja,
Törvényszéktől jussát hozva.

Meg is látszik: arca piros,
Dölyfős öröm rajta honos,
Kalapját is félre tolja,
Mig helyén szól: térj ki szolgál!

Jancsi, Jancsi, nem az a rend,
Te hegyről jössz, én vagyok lent,
Kocsid könnyű, terhes euvém, —
Felel Pista, — nem térek én.

Majd elvállik. — az felfortyan
S kis üléstől földre toppan,
Gátat is vet a kereknek
S heves szava így ered meg:

Te bitang, te más kutyája,
Tekints bennem a „gazdára”, —
Én térjek ki? — Azt nem teszem,
Majd a lovat elvezetem.

A bitang szót visszadobom,
Bármí is az állapotom,
— Felel Pista, — de becsület
Nem ragadok, te bitang, téled.

Nevemet szenny nem borítja,
Életem a munkám díja,
Megszolgálok, — de sok gazda
Neve fetreng szennybe', gazba'.

Ilyen vagy te, irigy, kevély,
Bár szavadtól senki se' fél, —
Légy hát vesztig, térj utadra
S ne tedd kezéd a lovamra!

Még fenyegetsz, — dühöng amaz, —
Tolakodó, hitvány kamasz,
Csúszás-mászás az életed,
A szerencséd úgy kergeted.

Nem lovadat, saját képed'
Szenyezze be ocsmány bélyeg,
Vidd oszt' haza becsületed
S utáljon meg a kedvesed.

Szól s ostorát megsuhanva,
Barna Pistát vágja arczba, —
Ez áll, mint a meredt bálvány,
Majd lángvörös, majd hóhalvány.

Áll, de mint a tűzokádó,
Lávát ontó, szikrát szóró,
Mig végtelen nagy haragja
Agyát, vérét át nem hatja.

Majd ökölnyi követ ragad,
Mi ott hevert lába alatt, —
Ne a bélyeg, — kiált vadúl,
S a kő Jancsi fején lapul.

Egy sikoltás, tompa jajszó,
S földre kerül Bede Jankó,
Melle egyet-kettőt hörög,
S piros vérét issza a rög.

Jaj, jaj, — kiált édesanyja, —
Jaj, te gyilkos, te haramja,

Elemésztéd szép magzatom,
Isten nyila csapjon agyon!

S költögeti, meg-megrázza,
Költögeti, de hijába', —
A fiában nincsen élet,
Bede Jancsi fel nem ébred.

Megdöbben Barna Pista,
Hiszen ő ezt nem akarta, —
Oda siet, halántékát
Kendőjével ő kötö át.

Fel is tette a kocsira,
Nénem-asszony, vigye haza, —
Gyermekeit — szől — sirassa meg,
A bűnömöt bocsássa meg.

Te is, Peti, fordulj vissza,
Mond el, mit tett Barna Pista,
Azt is mondd el, miért tettem:
Haragomban, szegyenemben.

En veletek nem mehetek,
Isten tudja, hova leszek, —
S néz utánok, néz mereven,
Majd feljajdul keservesen:

Sűrű erdő rejts el engem,
Hadd sirom ki nagy keservesem, —
Igazán most lettem árva
Mennyországba is kiárva.

Czike Panni, szívem fele,
Vagy látsz többet, vagy soha se';
Gyilkos lettem akaratlan,
Busulhatsz már én miattam!

S az erdő, — hisz közel vala,
Aranyas, sötét mint bánata, —
Befogadta, elrejtette,
De szíven rág bús keserve.

reszt fasorokkal is befűtötték, nagyra nével, mondhatjuk: díszes alakot nyert, s mivel eddigelő B-Gyarmat kellő sötétben is hiányt szenved, a fasorok pótolják most némileg a sötétet. Ugyanezen körülmény többeké, a város képviselőtestülete tagjai közül, arra indított, hogy a fűtőszáraz piaci jellegű megszüntessék: csakhogy e kívánatot és tudhatatlanság szép eszmét sokkal könnyebb kimondani, sem mint létező konkrét helyzetünkben megvalósítani.

Mert az a másik eszme, vagy mondjuk tervezetnek, melyszerint az így elvett hetivásár költöztesse át az úgynevezett buzapiacra, a buzapiac mindenféle termékei pedig rendeltessenek ki az országos vásárra, — felelőse nagy nehézségekbe ütköznék s a közérdeket érzékenyen sértene.

Közérdekünk kell elismernünk azt, ahogy egy város lakóinak túlnyomó nagy része ugyancsak mindennapi közszükségleteit a lehető legkönnyebben hozzáférhető helyen szerzi be, s a hol a jogvédelem és a felügyelet a legkönnyebb, leggyorsabb, tehát a legbiztosabban gyakorolható.

Ha elfogulatlanul, tetszőtől eszmék által megneveztegetve, szemléljük a helyzetet, akkor a most mondottak igazsága előtt önként meghajlunk.

Vegyük a dolgot gyakorlatilag. Legfontosabb ezek a közönségre nézve vásár szempontjából az úgynevezett baromfi; továbbá a zöldségfélék, tojás; a sertés és marhahús. Schol ezeket b-gyarmati háziasszonyaink jobban egyútt, vagy legalább egymáshoz egész közelben nem találhatják, mint a fűtőszáraz piaci részen, mely egyszerűen a többi utcák legtöbbször központi helyzetének is mondható. Nem hagyhatjuk figyelmen kívül azt sem, hogy a kereskedő-boltok nagy része is itt, vagy ide közel fekszik, hasonlóképpen a két gyórzertár.

Kérdjük már most, vajon nem itt, a városház tözsomzsátságában összpontosul-e tehát az eladó és vevő, vagyis az összes vásári közönség érdeke legjobban?

Ha pedig ezt a piacot áthelyeznénk a lejjebb fekvő buzapiacra, vajon nem szembeötlő-e a fent elősorolt feltételek tekintetében ennek hátrányos helyzete?

Nem az a pár száz lépés, amennyivel a buzapiac a fűtőszáraz lejjebb fekszik, (noha ez is sokat nyom a latban,) de a felsorolt egyéb fontos tekintetek kívánják tehát a főpiacnak a fűtőszáraz való megmaradását.

Ugy kell az életet vennünk, amint van, nem a jobb-módu, de a közép osztálynak, s a szegényebbek szemüvegén át tekinteni, akik legtöbbször eselőd nélkül, avagy csak eselőddel kénytelen vinni a háztartást, akikre otthon hagyott kis gyermekeik, vagy betegek szempontjából nem lehet közömbös az a fel, vagy negyedóra különbség, mely mulhatatlanság előáll, ha messzebbre kell a piacra járniuk, ha nincs köz-ügben a mészáros, a materialista, a gyógytár, edényes stb.

Es gondoljunk a rosszabb időjárásra is, ilyenkor már lényeges akadályt képez számtalan háziasszonyra nézve, ha neki még a fűtőszáraz is túl kell vizbe sárba, hóba fagyba fáradnia, rosszul kövezett mellékutazákon keresztül, milyen a Zichy, (előbb sóház-) továbbá a szerb-utca.

Beláthatja tehát mindenki, hogy a fűtőszáraz a piactól megszüntetni a közérdekre ütköző, erőszakos intézkedés lenne.

Visszatér be kell látni mindenkinél azt is, hogy a fűtőszáraz piactól nem maradhat tovább oly gondatlan állapotban, mint eddig volt; midőn csak kissé népesebb hetivásárok alkalmával az összerolódások ott oly merveket öltöttek, hogy a közbiztonság már nem annyira a rendőrség, mint inkább az Isten kezében látszott nyugodni.

Erre vonatkozólag némi meglepődésünkre szolgál konstatación, hogy a városi hatóság az utolsó hetivásár alkalmával már sokat javított a fentemlített türhetlen állapotban. Kívánjuk tehát, sőt a közbiztonság, a közönség érdekében követeljük, hogy a rend fokoztassék, a vásári feltorlódás gyökeresen megszüntessék azáltal, hogy a piactól másik felére is megosztassék a forgalom, hogy illyképpen a városháza kepezze a valódi központot.

Azt sem ellenezheti józanul senki sem, hogy a borjú, továbbá a káposzta-vásár mostani helyükről szabadabb tere, például az országos vásárra, vagy talán az Ipoly-terezsába helyeztessek át, mert főleg a káposzta vásár az őszi hetekben oly nagy terjedelmű, hogy a buzapiac és a szerb-utca torkolatánál a közlekedést rendesen megakasztja, pedig ez megengedhetlen, és jobb helyre kell állítani a mészárosok kocsiit is.

Egy hírlapi cikk szerkeztében azonban nem mondhatunk el részletesen mindent, de az eddigiek után is e fontos kérdés minden és részrehajlatlan bírálójá, hiszen hiszük igazat fog nekünk adni abban, hogy a piactól megoldásának a közérdekre ütköző lenne a természetes helyzet kellő és elengedhetlen javítása helyett radikális újításokba és oly kísérletekbe becsajtkozni, melyek egy-egy szép eszme kedvéért feláldoznak az annyiszor hangoztatott közérdeket, vagyis első sorban a verők, a vásárlók és eladók érdekeit, miknek egy nehéz adóviszonyok közt élő városban a többi érdek mindenkor alárendelendő.

A nemzeti intézet július hó 25-én választmányi ülést tartott Scitovszky János elnöksége alatt, melyen egy a vidéki, mint a helybeli választmányi tagok szép számban és nagy érdeklődéssel vettek részt. Ez alkalommal intézkedés történt a Huszár Károly fele 200 frtos nagy díj, valamint a kisebb jutalmak kiadása iránt. Szóvathy Lajos lononzi képződei igazgató és kiváló érdemeinek fogva a nemzeti intézet tiszteletbeli tagja, valamint Komjáthy Anzelm k. f. felügyelő ur, a kik a vármegye felső és illetve alsó részéből pályázott neptanítók működésének ellenőrzésére voltak kiküldve, a tapasztalt eredményekről szépen kidolgozott jelentéseket terjesztettek elő. Jelentő-

seik alapján tárgyalás alá vették, hogy kik vármegyénk azon érdemes tanítói, akik a magyarság körül legtöbb érdemüket mutatták fel két év alatt? A választmány a beérkező szakaszi jelentések alapján a pályázók közül egyhangúlag Jankó Samu el. m. k. v. tanítónak ítélte oda a 200 forintos Huszár-fele nagy jutalmadit. Kiváló jutalmaztatnak: Sztrápony János hradistryai tanító 100 frttal, Uzirbesz János gáselehotai 50 frttal, Péter János g. utó, Argai János kis-nyfalusi, Pittner Pál agárdi, Kolta Miklós zlatnói és Keviczky József m. sztraczi tanítók egyenkint 25 frttal, ugyancsak a két év előtt a nagy jutalmadiban részesített Bendik János csehbrezói tanító pályázaton kívül 100 forint jutalomban részesítették. Szóvathy urnak jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott és szak-jelentése lelkes felhívás kíséretében, kinyomatni határozottatott oly czélból, hogy a szakjelentésből egyrészt az illető tanítók a tanítás módjára nézve tájékoztatást szerezzenek, másrészt pedig a közönség, megismerve az intézet fontos czéljait, az intézet tagjai közé tömegesen sorakozzék. Elhatározta továbbá a választmány, hogy Hradistyan már az idén népkönyvtárat állít fel. Nemkevebbé fontos volt Laszkary Gyula választmányi tag s n. grádi evang. esperesség felügyelőjének méltó anyából kifolyó azon intézkedés, hogy Bendik János csehbrezói tanító még azzal fog megbízatni, miszerint Poltár, Zelene, Berzenecze, Kálnó, Kálnó-Garab, Rónya, Uhorszka, Hradistya, Korna, Málnapatak, Ozdin, Bisztricska, Mlgyó, Gáselehotai és Gergelyfalva tót községek iskoláiban többszörösen megjelenve, ott a magyarnyelv tanításának módszerét az illető tanítókkal megismertesse; helyébe Csehbrezón, ahogyan ez az illető lelkésznek az esperességi felügyelő közbejöttével kivihető lesz, segédtanító fog a nemzeti intézet által alkalmaztatni; ugyancsak ohajtatandóak találja az intézet azt is, hogy a fentebb elősorolt községekben évenként egyelőre legalább 4 magyar isteni tisztelet tartassék. Ez egyenesen az illető lelkészek hazafias jóakarattól függ, s azon reményüknek adunk kifejezést, hogy Laszkary Gyula esperességi felügyelő ur közbehatásával ezen óhaj teljesítettni fog, legalább is nem képezzük, hogy ez ellen bárki részéről akadály gördítenék.

Nándor, július hó 29.

Tekintetes szerkesztő ur!

Kedves barátom!

Valóban dicsőre méltó buzgalommal áldozod idődet és b. lapod hasábjait azon szent czélra, hogy a gazdasági közönség érdekeinek szószólója és zászlóvivő bajnoka légy. Beesés lapod legutóbbi 2 számában igen szépen rámutattál arra, hogy mennyire szüksége van a termelőknek arra, hogy B-Gyarmaton vasuti-gabnaraként legyenek. Bizony ez szükséges lenne, ha még szükségesebb és még népszerűbb vállalat biányában nem volnánk.

A közraktárakban való gabna elhelyezés — jobban mondva elzalogosítás — oly intézkedés, melyet a kis gazda sohasem szokott felkeresni, még a nagyobb termelő pedig, ha az olcsó árak miatt raktároztatni akaja terményeit, igen jól ismeri a budapesti és bécsi közraktárakat — autrepais. — És ezek jobban meg is felelnek érdekeiknek, mert gabnája a világ piacra van, vízi és vasuti összeköttetés által a legjobb piacra gyorsan és olcsón szállíttatja. E helyek a gabna kereskedés gőzpontjai, a hol számtalan külföldi kereskedő igyekszik árura szert tenni. E helyeken a gabna sokkal jobban szellőztetik és kezelik — tehát romlásnak nincs kitéve, — mint B-Gyarmaton lehető lesz.

Es mind ezen okok után csak most fogom a két fő okot elmondani. Az első az, hogy a nagyvárosban pl. Budapesten több pénz foglalkozni az árura mint B-Gyarmaton még pedig gyorsabban és sokkal olcsóbban.

A másik fő ok pedig az, hogy a gabna Budapesten készpénz számba megy, mert minden nap eladható, még B-Gyarmaton, ha a lononzi gőzmalomnak és néhány tisztességes gabnakereskedőnek nem kell árú, nem tud a gazda gabnáján túladni.

Mind ezek után én is ohajtom, hogy legyen a megyeszékhelyének vasuti állomásán közraktár, mert ez hasznos és élénkíti a helyi forgalmat, de legyen első sorban „mütrágya raktára.”

A ki ezt megfogja teremteni, — pedig a Gazdasági Egyletnek csak trefa dolog lenne — az valóban nagyobb érdemeket fog magának szerezni, mint bármely mintájú közraktárral. Ez a mütrágya raktár vagy telep létesítése oly intézmény volna, melyből ép oly előnyt húzhatna a fertályos gazda, mint bármelyik nagybirtokos a vidéken. A kivétel igen könnyű és olcsó, annál inkább, mert bizonyosan lehet számítani a közlekedési és a földmívelési miniszterek támogatására, ha a gazdasági egyesületünk vezérérőfiai érdemesen fogják találni a dologban eljárni. A gazdasági egyesületek kezében, valószínűleg sok ily mütrágyatelep van a vasuti állomásokon, de én példaképpen csak azokat hozom fel, a melyeket é. napokban volt alkalmam megnézni, nevezetesen a Vasmegyei Gazdasági Egyesületét, Kis-Czell, Szombathely és Szt.-Gotthárd állomásokkal.

E helyeken tart a gazdasági egyesület beraktározva kétfele mütrágyát olcsóbbat és drágábbat az árak kb. 3 frt 75 kr. és a jobb fajtaé 6 frt 50 kr. Bárkinak szüksége van mütrágyára 1 mmására vagy többre, bemegy a vasuti főnökhöz lefizeti az árat, kap egy bázetát, melynek felmutatása illetőleg átadása után a vasuti raktárnak kimeri a megvett mütrágyát, amiókkor, hogy vevőit bármely költség is terhelne. Es Baross szívesen mereti a mütrágyát a m. kir. államvasut közgeivel csak vegyek, a földmívelési miniszter meg ad egy bódéra való a mütrágya raktározására csak körülnéz tőle. Így tehát a N. grádi-megyei Gazdasági Egyletnek egyéb végzoni valója sem maradna mint pl. 10000 frt ára mütrágyát megvenni, azt a vételáron eladni, vagy ha kamat is kell hát kissé drágábban eladni.

Hogy eddig nem öltött nagyobb merveket a mütrágyázás, oka az, hogy nem volt vasutunk, de a most, az hogy nem merünk venni, mert félünk, hogy drága pénzért értéktelen mütrágyával megcsalnak, mert ezen a terezen is, nagy a verseny.

En magam is sokszor beláttam, hogy mütrágya kell, de azért az egyes czégek t. utazóitól sohasem volt bizalmam venni, bolett a b-gyarmati mütrágyatelepen minden gond nélkül mernek vásárolni, mert tudnám, hogy az vegyelemezve van és oly emberek által vétetett a kik érték és nem huznak hasznát belőle.

Ez az intézmény javítana a gazdasági közönség érdekeit és merem hinni, hogy rövid idő alatt szép eredményt érünk el.

S. M.

Hírek és különféle.

Eljegyzések. Ligárd Elemér, honvédfőkapitány, a budapesti Ludovika-Akadémia irodalmi tanára, július hó 19-én eljegyezte Nedeczky Olga kisasszonyt, Nedeczky Géza eszécsi földhírtokos és megyebizottsági tag leányát. — Kompanek János, sziraki gyógyszerész július hó 29-én B-Gyarmaton jegyet váltott Dévény Janka kisasszonnyal, özv. Dévény Bertalan leányával.

Kinevezés. Ofelsége Piry Sándor sziraki járásbírói albirót az aranyos-maróthi kir. törvényszékhez bíróvá nevezte ki.

Alispánunk tegnap, aug. 1-én kezdte meg szabadságidejét a Nótincser, családja körébe távozott.

A közigazgatási bizottság havi ülése augusztus 14-én fog megtartatni.

Jótékonyaság. Schossberger Rezső nagybirtokos ur a lörinczi önkéntes tűzoltó egyletnek egy igen értékes új vízfűcskendőt ajándékozott, melyért az egyesület vármegyénk közlönyében is hálás köszönetét nyilvánítja.

A selypi czukorgyár és a gazdasági tisztikara jul. 19-én a Schossberger Rezső úr pusztaselypi gazdaságában lévő szép fekvésű kis erdőben zártkörű nyári mulatságot rendezett. A mulatságon résztvettek Schossberger Rezsőné és vendége Stern Anna (Budapestről), Negro Adolfné, Luchkovicz Imréné, Dreyschock Sándorné, Szabó Imréné (P.-Sápról), Capelle Vilmosné (P.-Gombosról), dr. Gráf Fülöp (Hatvanból), Fojth Vinczé (Lőrinczről), Bergl Dezsőné (P.-Páltelekről), Hasenfeldné (Szirákrol), Hasenfeld Arminné (Tetszlákról), Gyurkovich Mihályné (P.-Úrgésről), Bazsó Gáborné (Lőrinczről), Nagy Ferenczné, Zelinka Ferenczné, Fuchs Zsigmondné, Verman Gézáné, Fridrich Gézáné, Berger Józsefné és Leslauer Sándorné, továbbá: Negro Lili és Reboska, Capelle nővérek, Bergl Mariska és Cornélka, Fojth Róza, Gyurkovich Adélka, Marton Ida, Rákóczy nővérek, Nagy nővérek, Micsinay Ilona, Liphay Hermin, Hasenfeld Gizella, Berger Róza, Leslauer Etel, Bazsó nővérek, Fuchs Jenni, Neuman Hermin stb. a táncmulatság a legjobb kedélyhangulattal az asszóni egyenruházott zenekar gyűjtő nótái mellett egész reggelig tartott. A vendégeket Schossberger Rezsőné, Negro Adolfné, Dreyschock Sándorné, Luchkovicz Imréné és a czukorgyári tisztviselők családjai kitűnő ételekkel, Schossberger Rezső és Negro Adolf urak bor és sörből álló kitűnő friss italokkal látták el, Luchkovicz Imre pedig ezen frissítő italok alapját vetette meg saját kezűleg készített izletes pörköltjével (melyből el is fogyott négy bográccsal). A helyiség meglepő eszimesen nézett ki és alkalmas volt a táncra téve, mit is a Schossberger selyp-nagykatali uradalmi rétmester Cseh Gusztávnak lehet érdemül felírni.

Jön a miniszter. Lázás igazgatóság fogta el B-Gyarmat városát július hó 25-én este, mely igazgatóság másnap d. u. 2 óráig tartott. Július 25-én ugyanis Arstein vasutvállalkozó Budapestről d. e. Eisner Sándor itteni vállalkozó főmérnök urnak a táviratozta, hogy Baross Gábor kereskedelemügyi miniszter önmagmeltósága július 26-án beutazza a vasutvonalat. Hasonló távirat érkezett Kovacsics Tamás m. kir. vasuti főmérnöktől Kellermann Ferencz m. kir. vasuti mérnökhöz. De ez még mind semmi! Br. Roszner Ervin honvármegyei főispán ur ömeltósága Scitovszky János alispánunkhoz meg a mult szombaton táviratozott Ipolyságról. A szombat délután feladott távirat Ipolyságról csak vasárnap féltrákor érkezett ide, ami persze jellemzi a távirat ügykezelést. Ezen táviratban azt adja értesítére br. Roszner ur Scitovszky alispán urnak, hogy hírtos magánértesülés szerint Baross kereskedelemügyi miniszter ur önmagmeltósága jul. 26-án 11 órakor Ipolyságra érkezik, s onnan valószínűleg B-Gyarmatra is átrándul. Már a szombati táviratok az egész várost talpra állították. Hogy is ne? Minisztert soha sem láttak még B-Gyarmaton, hát még olyant, mint Baross, akiért — kivére a mérnököket, postásokat és távirásokat, — rajong az egész ország. A hír futótűrként terjedt el a városban. Ján Baross! Ján Baross!! Vasárnap reggel 10 órafelé erer és ezer ember tödult ki az indóházhoz. Az élelmesebb rész Eisner főmérnök nagy bosszúságára ellepte az indóház belső részeit. Vártak délig; de miniszter sehol. Neki esteek Eisnernek, aki teljes díszbe öltözködve nyugtalanul járt-kelt fel s alá és kérték tőle a táviratot. A távirat világos volt, tehát vártak délig. Delfele aztán visszaszállítkozott a közönség azon meggyőződéssel, hogy a br. Roszner távirata hitelesebb, s ezen távirat szerint a miniszternek délután 1 órakor kell megérkeznie B-Gyarmatra. Vasárnap d. u. 1 órafelé már mindenképpen munkaszünetes és nem munkaszünetes nép, férfiak, szép asszonyok, szép leányok, gyermekek kétezeren felül kirándultak az indóházhoz. A főszolgabíró 4 főnyes fogattal várakozott a miniszterre. Turners és Uwarinné önmagmeltósága déltárról egy szép díszes csokorral érkeztek be az állomásra. Előtte az egyet, a kettőt, de miniszter csak nem jön. Végre eljött, megérkezett — egy távirat, mely röviden azt tartalmazza, hogy „Baross miniszter ö nmagmeltósága ma nem jön B-Gyarmatra!”

Garam Jenő a b.-gyarmati kir. törvényszék volt bírja s jelenleg a debreczeni kir. tábla egyik bírja, aki néhány év előtt városunknak minden jó és nemesezmeért hevülő hűbére volt, — néhány napot városunkban tölt el. Isten hozta körünkbe.

Pongrácz Anna urhölgy, aki néhány hét előtt Párisban halt el, 500 frtot hagyományozott hontvármegyei magyarosítású özvegyek, 500 frtot a túri szegényeknek és 200 frtot Kossuth Lajos szobrára.

Mulatság. A lörinczin megalakult önkéntes tűzoltó egyesület felszerelésének gyarapítására augusztus hó 10-én a p.-selypi kis erdőben tombolával egybekötött nyári táncmulatságot rendez. Tekintettel a jótékony nemesezre, tisztelettel felkérte a kegyes adományozók, hogy a tombolához szükséges tárgyakkal az egyesület megajándékozzon, s azokat Schmidt Gyula egyetemi h. parancsnokhoz lörinczire elküldeni kegyeskedjenek. Belépti díj személyenként 1 frt. Felülfizetések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. Kezdeté d. u. 4 órakor. Kedvezőtlen idő esetén a mulatság fedett helyiségben fog megtartatni.

Mint halljuk Révay Sándor köz- és váltóügyvéd körlevélileg értesítette a jogvédelmet kereső közönséget, hogy ügyvédi irodáját Szécsényben újból megnyitotta.

A vasút megnyitása élénken foglalkoztatja városunk polgárságát. — A város képviselő testülete július hó 27-én közgyűlést tartott avégből, hogy a megnyitás ünnepélyeit megbeszélje. A hangulat az, hogy ezen örömapnak külsőleg is méltó kifejezés adassék. A megnyitás napjáról, s azon vendégekről, kik az alkalommal városunkat szeretnénk feljárnak, biztos tudomás ekkoráig nincs, a városi képviselőtestület tehát, a bíró elnöksége alatt Aninger László, Baintner Ottó, dr. Heks József és Horváth Danó urakat küldte ki oly megbízással, hogy a megnyitás napjáról és az előjövő vendégekről értesülést szerezve, ahhoz képest az örömap ünnepélyességeiről és azok műsoráról gondoskodjanak.

A zóna életbeléptetése. Miként lapunkban jól értesült helyről vett értesítés nyomán, már 3 héttel ezelőtt jelentettük, az államcsillagot osztrák-magyar államvasut összes vonalain augusztus 1-én életbe lép a várva-várt zóna. A díjszabás a szomszédos forgalom megtartása s a térti jegyek megszüntetése mellett, V á c z és B u d a p e s t között következő: Személyvonatokra: I. oszt. menet-jegy 50 kr., II. oszt. 40 kr., III. oszt. 25 kr. Gyorsvonatokra: I. oszt. 60 kr., II. oszt. 50 kr.

Halálozás. Jeszenszky József volt vármegyei árvaszéki elnök urat nagy csapással látogatta meg az Isten azért, hogy hön szeretett nejét, — a példás jó anyát és háziasszonyt hosszas szenvedés után élete 48. boldog házassága 30-ik évében július hó 28-án kiszállította az élők sorából. A boldogult jó asszony temetése B.-Gyarmaton július hó 28-án d. u. 5 órakor nagy részvét mellett ment végbe. — Aldás és béke lengjen porai felett!

Névmagyarosítás. Arndorfer György b.-gyarmati lakos „Faludi“-ra, Hirsch Gyula losonczyi lakos „Horvai“-ra magyarított neveiket belügyminiszeri engedéllyel.

Táncmulatság. A szécsényi izr. tanterület 1891. július 30-án az „Újvilág“ szálló termeiben az orsz. izr. tanítói Árvaalap javára gyermek-zimelöladással egybekötött táncmulatságot rendezett.

A vasúti pályaudvarhoz vezető út helyreállításán erősen folyik a munka, mely költségkiemelés szempontjából egyelőre csak ideiglenes lesz ugyan, de azért hiszük, hogy ha a tervezett gyalogjárót ősszel, vagy kora tavasszal befűsítjük, nemcsak az utasok, de a városi sétáló közönségnek is kellemes lesz az ottani közlekedés. Csupán arra vagyunk bátrak az intéző körök idejében figyelmeztetni, hogy a vízlevezetés ne történjen a fűtőzár, mert ide a három év előtti szabályozás alkalmával már amenny is annyi víz tereltetett, miszerint felő, hogy ha ez még szaporodást nyer, egy-egy nagyobb zápor esetén még a személybiztonság is veszélyeztetheti.

A nyári tüzek és lelkészeink. Az elemi csapatok által jelentékenyen megfogyasztott terményeket fedél alá még alig hordhattuk, s már is tűzkárokat kell regisztrálnunk, melyeknél alapos gyanu esik a földnépe gondatlansága és szándékoságára. A hatóságok megteszik ugyan évenként az óvintézkedéseket, még azt is kihirdetik, hogy a gyufák a gyermekek elől elrejtendők, — kazlak közelében, szerűkön dohányozni nem szabad, s a lámpa nélküli gyertyával való járás udvarokon (stb.) tilos; de mindez nem elég; a villági hatóságok hathatós támogatását a lelkész uraktól várjuk leginkább, az ő szavuk

jobbhozhoz a néphez; intsek tehát ők is minél gyakrabban hivatkozzanak a lelkiismeretes gondosságra.

Régi-új ügyvéd B.-Gyarmaton. A „regi“ jelzőre nézve a 1867-ik évi kell visszamenőnk, a midőn Pajor István ur mint akkori gyakorló ügyvéd, a vármegyei tisztikar kötelekebe tisztügyeszi minőségben belépve, 22 éven keresztül ernyedetlen szorgalommal folytatott hivataloskodását az 1889-iki december hóban megtartott tisztújító szék alkalmával mint árvaszéki elnök akként fejezte be, hogy ugyanezzel hivatalát önkényt a megye kezeibe téve le, magát nyugdíjaztatni kérte; a mit a vármegyei közgyűlés azzal adott meg, hogy Pajor István urnak, (kit legelsőbb helyről jött, kitüntetés is ért) hosszúságos hivatalos pályán szerzett érdemeit jegyzőkönyvbe vétetni határozza. Pajor István ur azonban nyugodalomba léptével se töltte az azóta lefolyt másfél évet tétlenül, hanem ezt az időközött magán-ügyei s főleg kéziratba fekvő irodalmi dolgozatainak rendezésére fordította, mire hivataloskodása idejében rá nem ért volna, s a minnek befejeztével most miután magát a múlt vasárnap az ügyvédi kamarába felvételre, friss egészséghen és kipihent erővel kíván ismét mint ügyvéd a közönségnek szolgálatot tenni. A mely elhatározásához mi neki, de a közönségnek is ösztöne szívből üdvöt és szerencsét kívánunk. (Irodája Szügyi-utca saját háza).

Pálmay Ilka azzal töltötte szabadságidejét, hogy regényt írt a „Magyar Hirlap“ számára. A „Magyar Hirlap“ most folyó számaiban közli a diva érdekfeszítő regényét, melynek eddig megjelent összes folytatásait ingyen bocsátja ujjonnan belépő előfizetőinek rendelkezésére. (Kiadóhivatal: Budapest, Gránátos-u. 16.) Pálmay Ilka, befejezve a „Magyar Hirlap“-ban folyó regényének korrekturáját, körutra indul és sorra látogatja Magyarország jelentékenyebb városait és így tehát nekünk is van reményünk, hogy városunkban üdvözölhessük Pálmay Ilkát, ezuttal mint hajós regényíró nőt.

Ismeretlen öngyilkos. A koldsi vámnál levő 162-ik számú vasúti őrháznál, mult esütörtökön este szokatlan módon vetett életének véget egy eddig ismeretlen egyén. Az est homályában ugyanis az őrház területén lévő kútha vetette magát, melyből daczára annak, hogy a vasúti őr rögtön hozzátalált a mentési munkálathoz, csak holtan huzhatta ki az öngyilkos összevesszett testét.

Tűzkár. Szűgyben mult vasárnap táncmulatság volt, este aztán kijött a Fáy Albert úr nagy pajtája s a berakott száz szekér szén és sok gazdasági eszköz mind odaégett.

Szerkesztői üzenet.

Szécsény. V. Sz. J. A vers gyarapításánál fogva nem közölhető.

HORVÁTH DANÓ,
felelős szerkesztő.

243—891. tkvi sz.

Árverési hirdetményt kivonat.

A rétsági kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Reiser Béla váci lakos végrehajtónak Lédermayer Vincze és neje végrehajtást szenvedő elleni 103 frt 42 kr. tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék a rétsági kir. járásbírósg területén lévő Nógrád község határában fekvő a nógrádi 152-ik sz. tkvben foglalt I. 1—5 sorozatú a. tkv. telekből és megfelelő arányos erdő és legelő illetményből Lédermayer Vinczénél szűl. Ursprunger Antóniát illető 7/7 rész jutalekra a csatolt adóbizonylat szerint 239 frt kiküldési árban; A nógrádi 501. számú tkvben foglalt A. 778 és 1574 hrsz. ingatlanból Lédermayer Vinczénél szűl. Ursprunger Antóniát illető 7/7 részbeni jutalekra a csatolt adóbizonylat szerint 241 frt kiküldési árban; A nógrádi 657. sz. tkvben foglalt Lédermayer Vinczénél és Köhn Vilmos nevén álló 4 1797 hrsz. ingatlanra az 1881. 60. t.-cz. 156. §-a értelmében egészen 4 frt kiküldési árban; A nógrádi 662. sz. tkvben foglalt Lédermayer Vincze, Klusik István és Köhn Gyábor nevén álló 4 1 sor 1031 hrsz. ingatlanra egészen 24 frt kiküldési árban; a nógrádi 663. sz. tkvben foglalt Lédermayer Vincze, Köhn Vilmos és Keviczki Imréné szűl. Keviczky Paula nevén álló 4 1 sor 2289 hrsz. ingatlanra ugyanazon t.-cz. értelmében egészen 4 frtban ezenen megállapított kiküldési árban elrendelték, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1891. évi augusztus hó 18-ik napján d. e. 10 órakor Nógrád község házánál megtartandó nyilvános árverésen a kiküldési áron alól is eladhatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának tízsázelekét közpénzben, vagy az 1881. I. X. t.-cz. 42. §-ában jelzett árformával számított és az 1881. évi november hó 1-én 343. sz. a. kelt u. kir. igazságügyminiszeri rendelet 8. §-ában kijelölt ovedékképes kirendelési árak kiküldött kezébe betenni, avagy az 1881. I. X. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek

a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiadott szabályszóró elismervényt átadhatatni.

Rétsági kir. járásbírósg mint tkvi hatóság.
Tereken, 1891. évi június hó 28-án.

1885—1891. sz.

Hirdetmény.

A sziraki kir. járásbírósg mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a Nógrád vármegyéhez tartozó Lörinczi község házán fekvő s az eredeti helyszíneléskor fel nem vett ingatlanok a megjelölt póthelyszínelés folytán a Lörinczi 704. számú telekjegyzőkönyvben A. 1. sor. 1467 hrsz. alatt 1 hold 550 négyszögöl és 42 sor. 1468 hrsz. alatt 1660 négyszögöl területtel megjelölve pótlólag felvételre és erre nézve a társadomány Rakocz Lajos és neje Szabó Katalin javára egyenlő arányban bekebelezett, s az ekként újított tkvi betét a mai naptól kezdve a tkvi rendelet II. részében foglalt szabályok szerint vezetettik.

Ezenfelül fogva mindazok, kik tulajdoni vagy haszonbéri jognál fogva a fentiekben megjelöltek, vagy a bejegyzett birtokviszonyok kinyomozása tekintetében a tkvben valamely kizártságot, kiegészítést, bejegyzést, hozzájegyzést, vagy átjegyzést igényelnek, felhívattak, hogy abból igényeiket az 1892. évi március hó 31-ig bejárólóg a bíróság mint tkvi hatósághoz annál bizonyosabban bejelentsek, mert ellenkező esetben ezen igényeik oly harmadik személyek kárára, kik a hirdetmény hatályossága kezdődének napjától fogva az érintett tkvben foglalt bejegyzések alapján további nyilvánossági jogokat jóhiszeműleg szereznek, többé nem érvényesíthetők.

Azok hitelezők pedig, kiknek a fent körülírt ingatlanokra betáblázott követelések van, felszólíttatnak, hogy követeléseiket az előző pontban kitűzött határidőig a tkvi hatóságnál annál bizonyosabban bejelentsek, mert különben a korábban szerzett előbbiről elvesztik.

Kelt Szirakon, a kir. bíróság mint tkvi hatóságnál 1891. évi május 22-én.

2—3

Kun Barna, kir. bíró.

Árverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezenen közhírré teszi, hogy a b.-gyarmati kir. járásbírósg 1795, 1885, 1886, 1887, 1902 és 1333—1891. számú végzése által Striker s fia cég végrehajtató és a csatlakozott együttes foglaltatott Koh Henrik, Buzoz Etel Szekánics Zsuzsanna és a felül foglaltatott rimasurányi salgótarjáni vasúti részvény-társaság javára Gellén Béla ellen 162 frt 69 kr., 1350 frt, 2000 frt, 3000 frt és 102 frt tőke, ennek 6 százelek kamatai és összes perköltetés követelés erejéig elrendelt biztosítási és kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság felől foglalt és 26417 frt 54 kr. becsült kárpácsok, tengelyek, szállások, illók, vaskályhák, merlegek, lakatok, szögek, csavarok, vaslemez, láncok, konyhadények, evőeszközök, s egyéb különféle vasárak, bolti állványok, bútork, ruhaneműk és követelésekből álló ingóságok nyilvános árverés utján eladhatnak.

Mely árverésnek az 1891—1891. sz. kiküldött rendelő végzés folytán a helyszínen, vagyis B.-Gyarmaton a fűtőház, Gellén Béla alperes üzlet- és lakbelyiségében leendő eszöbzésére 1891-ik évi augusztus hó 3. 4. 5-ik és következő napjának délután 9 óra határidőből kitűzték és ahhoz a venni szándékozók ezenen oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t.-cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsárón alól is eladhatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő. Kelt B.-Gyarmaton, 1891. évi július hó 3-án.

2—2

Tóts József, kir. bíró végrehajtó.

1630—1891. tkvi sz.

Árverési hirdetmény.

Ströter Árpád és Ströter Ferenc budapesti lakos végrehajtónak, Mocáry Mária és Mocáry Lajos budapesti, Mocáry Miklós szemerei és öz. Kovács Zoltán, mint kiskorú Kovács Rozália és László tk. gyámja vámosgyőrki, Kovács Ilona és dr. Fornet Elemérné szűl. Kovács Julia kolozsvári, 16. Székely Péterné szűl. Brezovay Ilona tiszauvári, 16. Brezovay László budapesti, Brezovay László mint kk. Brezovay Eszter gyámja egyetemesi, Kürthy Jánosné, szűl. Bekény Mária budapesti és dr. Szolner Lajos budapesti lakos ügyvéd mint ügyvédnek végrehajtást szenvedett elleni végrehajtási ügyében a horelem követelésekben a végrehajtási árverés 682 frt 24 kr. tőkekövetelés és ennek 1891. évi április hó 15-ik napjától járó 6 7/8 kamatai 16 frt 41 kr. perbeli már megállapított, valamint jelölt 11 frt 80 kr. és a meg felmerülő költségek kielégítésére vetett a b.-gyarmati kir. törvényszék, sziraki kir. járásbírósg területén lévő Szanda községben fekvő a 19 tkv. A. 1—3 sor. beltelekre, házra, szántóföldre és erdőre 1492 frt és ugyanott II. 1 sor. szőlőre 236 frt ezenen megállapított kiküldési árban elrendeltetik.

Az árverés megtartására határidőül 1891. évi október 10. napjának d. e. 9 óra Szanda község házánál tűzték ki. Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárónak 10 % át közpénzben, vagy ovedékképes értékpapírban a kiküldött kezébe letenni.

Vevő köteles a vételt három egyenlő részletben, és pedig az első jogerőre emelkedésének napjától számított 1 hó, a másodikat 2 hó, a harmadikat 3 hó alatt mindig az árverés napjától számított 6 % kamattal együtt a sziraki kir. bíróságnál mint leteli pénztárnál befizetni. A bánatpénz az utolsó részletbe fog betudatni.

Az árverési feltételek hivatalos órák alatt ezen kir. járásbírósg és Szanda község házánál megtekinthetők.

Kelt Szirakon, a kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóságnál, 1891. július 2-án.

Melyik lapra fizessünk elő?

Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap az

„EGYETÉRTÉS“

a mely az új évvel immár 25-ik évfolyamába lépett. Ez a magyar olvasó közönség lapja. Hiteles forrásokból származó értesüléseinek gyorsasága, alaposága és sokasága, rovatainak változatossága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag tartalma tette az „Egyetértés“-t népszerűvé. Az országgyűlési tárgyalásokról a legérzékenyebb s e mellett tárgyilagos hírtudósítást egyedül az „Egyetértés“ közöl. Gazdasági rovata elismert régi tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s gazdaközönség nem szorul többé idegen nyelvű lapra, mert az „Egyetértés“ kereskedelmi s földművelési tudósításainak bősége s alaposágával ma már nem versenyezhet más lap. A kereskedő, az iparos s a mezőgazda megtalálja mindazt az „Egyetértés“-ben, a mire szüksége van. Változatosan szerkesztett tárczában, annyi regény olvasmányt ad, mint egy lap sem. Két három regényt közöl egyszerre, úgy, hogy egy év alatt 30—40 kötetnyi regényt, részint eredeti, részint a külföldi legjelesebb termékeket jó magyarsággal fordítva kapnak az „Egyetértés“ olvasói. A ki olvasni valót keres és a világi folyóiratok gyorsan és hitelesen akar értesülni, fesszen elő az „Egyetértés“-re, melynek előfizetési ára egy hóra 1 ft 80 kr., egy negyed évre 5 ft s egy évre 20 ft. Az előfizetési pénzek az „Egyetértés“ kiadóhivatalába küldendők. Mutatványszámot a kiadóhivatal kívánatra egy hétig ingyen és bérmentve küld.

Tisztelettel értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy a b.-gyarmati-ípolysági vasút megnyitja alkalmával szállítmányi, bizományi és ügynöségi üzletet nyitok.

Minden e szakmába vágó üzletet igen olesón és pontosan eszközölök.

Házánk és a külföld nagyobb kereskedelmi házaival a legszorosabb összeköttetésben állok, s így azon kellemes helyzetben leszek, hogy a t. közönség igényeinek mindenben megfelelhettek.

A n. é. közönség teljes bizalmát és pártfogását kérve

kiváló tisztelettel

Elfer Mór,

szállító és bizományos.

Irodám és lakásom: B.-Gyarmaton a városháza mellett (atyám) **Elfer Izák** házában.

Van szerencsénk a nagyérdemű közönséget tisztelettel értesíteni, hogy helyben

Ehrenthal testvérek

cég alatt, szállítmányi, bizományi és ügynöségi üzletet nyitottunk.

Elvállalunk a vasúthoz és vasúttól mindennemű szállítást, továbbá bűtörnyűvel és ezeknek tovább szállítását és minden e szakmába vágó dolgok lebonyolítását.

Továbbá eszközünk mindennemű gabna, hüvelyes vetemények és magvak bizományi vételét és eladását.

Végül a nagyérdemű közönség különös figyelmét felhívjuk azon körülményre, hogy az e szakmába vágó hitelek lebonyolításában a legelső házzakkal egy a fővárosban mint külföldön összeköttetésben állunk és így tehát a legmagasabb ár mellett eszközölhetjük úgy az eladást mint vételt.

Irodánk: 1. év július 15-től 6-ig utca Petefi-fő téren. — Jelenlegi lakásunk Szécsényi-utca 361. sz. alatt.

Tisztelettel
Ehrenthal Mór, Ehrenthal Samu.

Hirdetmény.

A balassa-gyarmati takarékpénztár igazgatósága részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint az intézetnél a jelzálog-, váltó- és előlegfizetési (lombard) ez ideig a megállapított 7% és 7 1/2% kamaton kívül szedett üzleti irásdíj folyó évi július hó 1-től törölve, s ezen üzleti irásdíj 1891. évi július hó 1-től kezdődőleg a kamatláb — az igazgatóság esetleges újabb intézkedéseig — a következőkben állapított meg: az előleg (lombard) kölcsönöknél 1—500 forintig csupán 7%, 501 forinttól feljebb csupán 8 1/2%.

Váltó- és jelzálogkölcsönöknél:

1—1000 forintig terjedő összegig csupán 7 1/2%.

1001 forinttól feljebb csupán 7%, mely 7% kamatláb a jelzálog-kölcsönöknél az esetben is, ha a tőke 1000 forint aluli összegre törlesztetik le, épségben marad.

Az intézetnél elhelyezett s elhelyezendő betétek kamatlába pedig az intézet által fizetett 10% kamatlábán kívül, a jelenleg érvényben lévő megállapítás folytán továbbra is épségben marad, s így minden oly betét után, mely az intézetnél egy éven túl benyújtatik 4 1/2% fél éven túl lévő, de egy évig ben nem hagyott betét után 4%, végre oly betét után, mely 1/2 évig az intézetnél nem kezeltetett 3 1/2% kamatláb fog számíttatni.

A balassa-gyarmati takarékpénztár igazgatóságának 1891. évi június 17-én tartott teljes üléséből.

6-8

Az igazgatóság.

Cs. és kir. szab.

ADRIAI BIZTOSÍTÓ-TÁRSULAT

alapítva 1838-ik évben.

Intéző báró Podmaniczky Frigyes.

Balassa-Gyarmati főképviselet: **Feledt I.-nál.**

Biztosítási alap 28,851.495 forint.

A társulat biztosít:

- Tűzkár ellen mérsékelt díjtelek mellett 20% engedménnyel.
- Jégkár ellen igen előnyös feltételek mellett.
- Az ember életére különféle módokat szerint.
- Baleset ellen, mint a Nemzetközi baleset ellen biztosító részvénytársaság képviseleté.

Bővebb felvilágosítást ad:

A cs. és kir. szab.

Adriai Biztosító-Társulat

Főgynöksége B.-Gyarmaton.

Feledt
főgynök.Vajda
titkár.

17-21

Jelentés.

Alulírott tisztelettel értesitem a vidék nagyérdemű úri családjait, hogy bármely helybeli iskolában elhelyezendő leánygyermekük nálam jutányos feltételek mellett tisztességes teljes ellátásban részesülhetnek.

Lang Hummer Francziska,
leánynevelő-intézet tulajdonosa.

Árverési hirdetmény.

A lőczy közbirtokosság tulajdonát képező kocsma-épületek és beltelek 1891. évi augusztus hó 19-ik napján önkéntes árverés útján el fognak adni. A feltételek megtekinthetők

Tóth Jenő,

1-3

uradalmi tisztartó úrnál lőczén.

**SZÁLLITHATÓ****MÉZEI****VASUTAKAT**

gazdasági, erdészeti és ipari célokra legjobb kivitelben jutányos áron, továbbá:

SCHLICK-féle mélyítő-

és

egyetemes acél-ekével

(SACK-rendszer)

jelentékenyen leszállított árak mellett szállít a

**SCHLICK-féle**

vasöntöde és gépgyár

RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG

BUDAPESTEN.

2-10

Szülésznő!

Tisztelettel értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy

szülésznői tanulmányaimat

Budapesten befejeztem, s mint okleveles szülésznő e szakma minden nemében kellő képzettséggel bírok; minek folytán úgy a helybeli, valamint a vidéki t. közönség szíves figyelmébe nagybecsű pártfogásába ajánlva magamat, mely tisztelettel vagyok B.-Gyarmaton, 1891. évi július hó 16-án.

Szodor Józsefné szül. Brenner Mari,

okleveles szülésznő.

Lakásom: Templom-utca Varga-féle ház.

3-9

Eladó!

Hontmegyében, az építés alatt lévő ipolyság-b.-gyarmati vasúttól 1 órányira, egészséges vidéken egy 40 holdnyi igen jókárban lévő tagosított nemesi birtok, 3 szobás, teljesen jó karban lévő nagy telken épült lakházzal, egész új gazdasági épülettel, 2 drb. filloxera-mentes szőlővel s a megfelelő gazdasági felszereléssel és összes terméssel együtt, vagy anélkül, igen kedvező feltételek mellett eladó, esetleg haszonbérbe vehető.

Közelebbi felvilágosítást ad a tulajdonos

PETROCZY GÁBOR,

3-3

Sirakon, u. p. Kökeszi.

Egy kiváló és a külföldön nagy összeköttetésekkel bíró czéggabonavásárlási képviseletét e hó folyamán elvállaltam; — tisztelettel értesitem a termelő közönséget, hogy működésemet f. évi július havában meg fogom kezdeni. — A képviselet előnyeit kizárólag a termelők fogják élvezni.

Kondor József,

gabonakereskedő B.-Gyarmaton.

Lakás és raktár: a magyar kir. posta mellett.

6-10

Örökeladási hirdetmény.

A brussói közbirtokosság részéről közhírré teszem, miszerint:

1. a fel-ó-brussói malom-épület, erdő, kert és rét becsértéke 500 forint;
2. az alsó-brussói malom-épület, erdő, kert és rét becsértéke 600 forint. Az árverés a becsértéknek 50%-tól lefizetése mellett 1891. évi augusztus hó 23-án délelőtt 9 órakor az ipolynyei ispáni hivatalban, hol egy-szermind a közelebbi feltételek is megtudhatók, megtartatni fog.

Boróczy Ernő,

1-2

közbirtokossági felügyelő.

Jelentés.

Alulírott tisztelettel értesitem a vidék nagyérdemű úri családjait, hogy bármely helybeli iskolában elhelyezendő leánygyermekük nálam jutányos feltételek mellett tisztességes teljes ellátásban részesülhetnek.

Lang Hummer Francziska,
leánynevelő-intézet tulajdonosa.

Árverési hirdetmény.

A lőczy közbirtokosság tulajdonát képező kocsma-épületek és beltelek 1891. évi augusztus hó 19-ik napján önkéntes árverés útján el fognak adni. A feltételek megtekinthetők

Tóth Jenő,

1-3

uradalmi tisztartó úrnál lőczén.

Alulírott tisztelettel értesitem a nagyérdemű közönséget, hogy Balassa-Gyarmaton letelepedvén,

czipész üzletet kezdtem

s mint szakember a legjobb kivitelű férfi- és női láb-beliak elkészítésére ajánlkozom; elfogadok javításokat is és minden e szakmába vágó munkát.

A nagyérdemű közönség kegyeibe ajánlva magamat, szíves pártfogását kérem

teljes tisztelettel

SZALAY ISTVÁN.

1-3

Lakásom: B.-Gyarmat, Patvarcz-utca 479. sz. házban.

Eladó ház!

B.-Gyarmaton, az Ipoly partján a kishíd mellett, 65-ik szám alatti ház — két lakrész: négy szoba, két konyha, kamarák s kert — szabad kézből eladó.

Bővebb értesítést ad

Hires Ferencz

B.-Gyarmaton, patvarcz-utca 481-ik számú házban.

2-3